
 
 

C O N V O C A Ç Â O 

 
 

    De ordem do Senhor Diretor, convoco todos os 
Membros da Congregação, para a 255ª Reunião Ordinária, a se realizar no dia 
31/08/2011, às 09:00 horas, na sala do Bloco “D”, 1º andar, para apreciarem a 
seguinte pauta: 
 
 
I) EXPEDIENTE 
 
 
II) ORDEM DO DIA 
 
A) Para Homologação: 
 
A.1) Informação CPG/FE nº 040/2011 - Inclusão de dados do Programa de Pós-
Graduação Multiunidades em Ensino de Ciências e Matemática, no Programa das 
Atividades e Catálogo dos Cursos de Pós-Graduação/2012. (anexa) 
 
A.2) OF.CL nº 27/2011 – proposta de inclusão da disciplina EL 212 – Política 
Educacional: Organização da Educação Brasileira, em substituição à disciplina EL 211 
– Estrutura e Funcionamento da Educação Brasileira, nos currículos dos cursos de 
Licenciatura, nos Catálogos vigentes – 1º Semestre/2012. (anexo) 
 
A.3) Solicitação de credenciamento do Prof. Dr. Dario Fiorentini como Coordenador do 
Curso de Pós-Graduação Multiunidades em Ensino de Ciências e Matemática (86 M e 
102 D), para fins de realização de matrícula dos alunos ingressantes, a realizar-se nos 
dias 13, 14 e 15 de julho de 2011. 
 
A.4) Solicitação de admissão em caráter emergencial e temporário da Profª Drª Alik 
Wunder, em RTP, MS-3, em substituição ao Prof. Dr. Carlos Eduardo Albuquerque de 
Miranda – DELART. 
 
 
B) Para Deliberação: 
 
*B.1) Perfil Docente para a Carreira na Faculdade de Educação – UNICAMP: 

1.1. Institucionalização dos critérios da Faculdade de Educação – Unicamp que 
funcionarão como base para realização de concurso/contratação: 

 Processo nº 19-P-21596/2011 - Professor Doutor - MS-3.1 
 

1.2. Institucionalização dos critérios da Faculdade de Educação – Unicamp para o 
processo de promoção por mérito aos novos níveis da Carreira do Magistério 
Superior estabelecidos na Universidade pela Deliberação CONSU-A-
003/2011, a saber: 

 Processo nº 19-P-215956/2011 - Professor Doutor – MS-3.2 
   - Professor Associado II – MS-5.2 
   - Professor Associado III – MS-5.3 

 
1.3. Atualização/adequação da Deliberação CONSU-A-18/08 que dispõe sobre os 

Perfis de: 



 Processo nº 01-P-10358/1987 - Professor Associado I – MS-5.1 – Livre 
Docente 
Professor Titular – MS-6 

 
B.2) Documento que fundamenta a solicitação de novas vagas docentes para MS-3 e 
MS-6 (anexos) 
 
B.3) Concurso para Professor Livre Docente na Área de Psicologia Educacional, na 
Disciplina EL 511 – Psicologia e Educação – DEPE. 
- Candidata: Profª Drª Luci Banks Leite 
- Parecer do Departamento (anexo) 
 
B.4) Concurso para Professor Livre Docente na Área de Psicologia Educacional, na 
Disciplina EL 511 – Psicologia e Educação – DEPE. 
- Comissão Julgadora 
 

- Titulares: 
- Profª Drª Maria José Pereira Monteiro de Almeida – FE/UNICAMP 
- Profª Drª Rosa Attie Figueira – IEL/UNICAMP 
- Profª Drª Maria Cristina Machado Kupfer – USP 
- Prof. Dr. Celso Fernando Favaretto – USP 
- Prof. Dr. Jorge Tarcísio da Rocha Falcão – UFRN 

 
- Suplentes: 

- Profª Drª Ana Maria Falcão de Aragão – FE/UNICAMP 
- Profª Drª Maria Lúcia Faria Moro – UFPR 
- Profª Drª Marilene Proença Rebello de Souza – USP 

 
B.5) Concurso para preenchimento de 01 Cargo de Professor Doutor, em RTP, na 
Área de Filosofia da Educação, na Disciplina EP 230 – Filosofia da Educação II – 
DEFHE. 
- Candidatos Inscritos: Marcelo Donizete da Silva, Carlos Roberto da Silveira, Samuel 

Antonio Merbach de Oliveira, Ligia Márcia Prando, Estéfano 
Vizconde Verszto, Roberto Akira Goto, Nelma Garcia de 
Medeiros, Severino Antonio Moreira Barbosa e Mário Ferreira 
de Castro 

- Parecer do Departamento favorável às inscrições (anexo) 
 
B.6) Concurso para preenchimento de 01 Cargo1s de Professor Doutor, em RTP, na 
Área de Filosofia da Educação, na Disciplina EP 230 – Filosofia da Educação II – 
DEFHE. 
- Comissão Julgadora 
 

- Titulares 
- Prof. Dr. José Luís Sanfelice – FE/UNICAMP 
- Prof. Dr. Joaquim Brasil Fontes Júnior – FE/UNICAMP 
- Prof. Dr. Hermas Gonçalves Arana – FE/UNICAMP 
- Prof. Dr. Adolfo Ramos Lamar – FURB 
- Prof. Dr. Cássio Donizete Marques – CEUNSP 

 
- Suplentes 

- Prof. Dr. Newton Aquiles von Zuben – FE/UNICAMP 
- Prof. Dr. Márcio Danelon – UFU 

 
B.7) Alteração na composição da Comissão Julgadora do Concurso para Provimento 
de 01 Cargo de Professor Titular na Área de Filosofia da Educação, nas Disciplinas EP 



130 – Filosofia da Educação I, EP 230 – Filosofia da Educação II e EP 330 – Filosofia 
da Educação III – DEFHE 

- Prof. Dr. Miguel Gonzales Arroyo – UFMG em substituição ao Prof. Dr. Antonio 
Joaquim Severino – UNINOVE 

 
B.8) Alteração na composição da Comissão Julgadora do Concurso para Provimento 
de 02 Cargos de Professor Doutor na Área de Política Educacional: Educação Básica, 
na Disciplina EL 211 – Política Educacional: Estrutura e Funcionamento da Educação 
Brasileira – DEPASE 

- Prof. Dr. Pedro Ganzeli – FE/UNICAMP em substituição ao Prof. Dr. Cleiton de 
Oliveira – FE/UNICAMP 

- Prof. Dr. Newton Antonio Paciulli Bryan – FE/UNICAMP - indicação como 
Suplente 

 
B.9) Abertura de Concurso para Professor Livre Docente na Área de Teoria das 
Organizações, na Disciplina EP 164 – Organização do Trabalho Pedagógico e Gestão 
Escolar – DEPASE 
- Candidato: Prof. Dr. Pedro Ganzeli 
 
B.10) Solicitação de admissão da Profª Drª Adriana Missae Momma, na PP/QD-UEC, 
em RDIDP, MS-3, tendo em vista sua aprovação em Concurso Público de Provas e 
Títulos para o Provimento de 01 Cargo de Professor Doutor, na Área de Teoria das 
Organizações, na Disciplina EP 910 – Estágio Supervisionado I – Gestão Escolar – 
DEPASE 
- Parecer do Projeto de Pesquisa (anexo) 
 
B.11) Relatório de Atividades – Parecer do Departamento e Coordenações. (anexos) 
- Prof.Dr. Guilherme do Val Toledo Prado – DEPRAC 
 
B.12) Solicitação de integração como Professor Colaborador Voluntário 
- Profª Drª Liliana Rolfsen Petrilli Segnini – DECISE 
 
B.13) Relatório de Atividades da Profª Drª Elizabeth Nogueira Gomes da Silva Mercuri 
como Professor Colaborador, relativo ao período de 09/2009 a 08/2011, bem como 
sua solicitação de renovação por mais 02 anos. 
- Parecer favorável do DEPE. (anexo) 
 
B.14) Sugestão de calendário para Eleição dos Representantes Docentes – nível MS-
3, MS-5, MS-6; Bancada Docente e Servidores Técnico-Administrativos (por 02 anos), 
junto à Congregação/FE: 
- Inscrição: 01 a 16/09/2011 
- Votação: 20 e 21/09/2011 
- Apuração: 22/09/2011 
- Homologação pela Congregação: 28/09/2011 
 
B.15) OF.FE.Pedagogia nº 040/2011 – solicitando a deliberação do ofício CG/IFCH 
115/2011, solicitando mudança no catálogo de 2013 do Curso de Licenciatura em 
Ciências Sociais (modalidade AH), relativa às disciplinas do Curso de Pedagogia. 
(ofícios em anexo) 
 
B.16) Solicitação de Bolsa de Professor Pesquisador Visitante junto ao CNPq da Profª 
Drª Márcia Ferreira Chaves Valente junto ao PAIDEIA. 
- Parecer favorável do DEFHE. (anexo) 
 



B.17) Proc. nº 01-P-1541/2011 – revalidação de Diploma de Graduação de Remane 
Selimane. 
- Parecer desfavorável da CG/FE. (anexo) 
 
B.18) Proc. nº 01-P-28287/2009 – revalidação de diploma de pós-graduação – 
Doutorado em Educação de Ieda Margarete Santos. 
- Parecer favorável da CPG/FE. (anexo) 
 

B.19) Credenciamento como Professor Pleno, junto ao Programa de Pós-
Graduação em Educação, do Prof. Dr. André Luiz Paulilo, para ministrar aulas e 
orientar alunos em nível de Mestrado (anexo). 
- Aprovada na reunião da CPG/FE de 10/08/2011 (anexo) 
B.20) Solicitação de credenciamento dos Professores do Programa Multiunidades em 
Ensino de Ciências e Matemática 
- Aprovada na reunião da CPG/FE de 10/08/2011 (anexo) 
 
B.21) Solicitação de credenciamento da Profª Drª Karine Pereira Goss (Instituto 
Federal de Santa Catarina) como co-orientadora de Mestrado de Mariângela Mattos 
Ávila – Mestrado Interinstitucional (MINTER) 
-  Aprovada na reunião da CPG/FE de 10/08/2011. (anexo) 
 
B.22) Solicitação de credenciamento do Prof. Dr. Jorge Luiz Schroeder como 
Professor Participante e como co-orientador de Mestrado de João Paulo Simão. 
-  Aprovada na reunião da CPG/FE de 08/06/2011. (anexo) 
 
B.23) Formulário Proposta de 1º oferecimento do Curso de Extensão Modalidade 
Difusão Cultural denominado “Juventudes e Violências” – EDU 0089, sob a 
responsabilidade da Profª Drª Áurea Maria Guimarães 
- Período: 30/09 a 16/12/2011 
- Carga Horária: 12 horas 
- Custo: Gratuito 
- Parecer favorável da CEFE/FE. (anexo) 
 
B.24) Formulário Proposta de 1º oferecimento do Curso de Extensão denominado 
“Interfaces entre a esfera pública e a esfera privada para a gestão e o financiamento 
da educação básica – Módulo I”, sob a responsabilidade da Profª Drª Theresa Maria 
de Freitas Adrião 
- Período: 25/08 a 30/11/2011 
- Carga Horária: 30 horas 
- Custo: Gratuito 
- Parecer favorável da CEFE/FE. (anexo) 
 
B.25) Formulário Proposta de re-oferecimento do Curso de Extensão: Lousa Digital 
Interativa Aplicada na Educação – EDU 0085, sob a responsabilidade do Prof. Dr. 
Sérgio Ferreira do Amaral 
- Período: 01/10/2011 a 01/04/2012 
- Carga Horária: 36 horas 
- Custo: Gratuito 
- Parecer favorável da CEFE/FE. (anexo) 
 
B.26) Proc. nº 19-P-26592/2010 – Convênio entre a UNICAMP e Universidad Nacional 
Del Centro de La Província de Buenos Aires, Universidad Nacional de San Luis, 
Universidad Nacional de Salta e Universidad de La Republica 
- Ofício DELART nº 053/2011 e “ad referendum” da Comissão de Extensão (anexo) 
 



B.27) Pedido de formalização de apoio da Faculdade de Educação para que a 
Unicamp seja sede do XVI – ENDIPE - Encontro Nacional de Didática e Prática de 
Ensino. (anexo) 
 
B.28) Pedido do Prof. Dr. Pedro Ganzeli, Diretor da Seção Estadual ANPAE/SP, para 
que a FE colabore para a realização do VII Encontro Regional da ANPAE Sudeste e o 
XII Encontro Estadual da ANPAE-SP. (anexo) 
 
B.29) Editais do Processo Seletivo do Programa de Pós-Graduação Multiunidades em 
Ensino de Ciências e Matemática – Mestrado e Doutorado/2012 (anexo). 
 
*B.30) Proposta de Regimento para o Centro de Memória da FE. 
- Manifestação do Grupo de Trabalho designado pela Congregação (anexa) 
 
 
 
 
* Destaques da Direção 
 
 
 
 

FE, 29/08/2011 


